Дело № 1—54/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 марта 2021 года г. Горнозаводск

Чусовской городской суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в г. Горнозаводске Пермского края) в составе председательствующего судьи Анхимович М.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Горнозаводского района Юсупова И.В.

защитника Сидорова А.Е.

подсудимого ФИО1

при секретаре судебного заседания Казаковой О.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, дата года рождения, гражданина РФ, уроженца адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу адрес, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, детей не имеющего, не работающего, не военнообязанного, судимого: 

дата Горнозаводским районным судом Пермского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного дата по отбытию срока,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, которому мера пресечения избрана дата, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

дата в период с 02 часов 05 минут по 07:00 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, с целью незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, в несколько приемов тайно похитил имущество, принадлежащее АО «МАГАЗИН», при следующих обстоятельствах:

дата в период с 02:10 часов по 02:13 часов ФИО1, путем отжатия лопаткой для перфоратора входных дверей, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина «МАГАЗИН», где пройдя по торговому залу с полок и витрин тайно похитил товарно-материальные ценности, которые сложил в имеющегося при нем рюкзак, после чего покинул помещение магазина.

дата в период с 05:09 часов по 05:18 часов ФИО1, реализуя продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, из корыстных побуждений, через ранее поврежденную входную дверь, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина «МАГАЗИН», где, пройдя по торговому залу, с полок и витрин тайно похитил товарно-материальные ценности, которые сложил в имеющийся при нем рюкзак, после чего покинул помещение магазина.

дата в период с 06:55 часов по 07:00 часов ФИО1, реализуя продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, из корыстных побуждении, через ранее поврежденную входную дверь, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина «МАГАЗИН», где, пройдя по торговому залу, с полок и витрин тайно похитил товарно-материальные ценности, после чего покинул помещение магазина.

В результате преступных действий ФИО1 в несколько приёмов тайно похитил из магазина «МАГАЗИН», следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «МАГАЗИН»: 

сигареты «ТОВАР» в количестве 6 пачек по цене ЦЕНА копейка за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

колбаса «ТОВАР» варено-копченая 420 грамм в количестве 3 штук по цене ЦЕНА копейка за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА 

сервелат «ТОВАР» Пермский мясокомбинат варено-копченый массой 500 грамм в количестве 4 штук по цене ЦЕНА копеек за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА копеек;

сигареты «ТОВАР» в количестве 9 пачек по цене ЦЕНА копейки за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

сигареты «ТОВАР» в количестве 13 пачек по цене ЦЕНА копеек за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

колбаса «ТОВАР» сырокопченая массой 300 грамм в количестве 4 штук по цене ЦЕНА копейки за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА

карбонад «ТОВАР» свиной массой 270 грамм в количестве 4 штук по цене 114 рублей 21 копейка за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА копейки; 

сервелат ТОВАР», полу копчёный массой 310 грамм в количестве 2 штук по цене ЦЕНА копеек за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА рублей 00 копеек;

вино «ТОВАР» игристое белое полусладкое емкостью 0,75 л в количестве 2 бутылок по цене ЦЕНА копеек за 1 бутылку, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

сок «ТОВАР емкостью 1 литр в количестве 2 коробок по цене ЦЕНА копейки за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА копеек;

бекон «ТОВАР» копчено - варёный массой 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью ЦЕНА копейки;

шейка из свинины «ТОВАР» 150 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью ЦЕНА копейки; 

карпаччо из курицы «ТОВАР» сырокопченое массой 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью ЦЕНА копеек; 

напиток винный «ТОВАР» 14,9 %, емкостью 1 литр в количестве 1 бутылки стоимостью ЦЕНА копеек; 

карбонад ТОВАР» массой 300 грамм в количестве 2 штук по цене ЦЕНА копеек за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

сигареты «ТОВАР» в количестве 9 пачек по цене ЦЕНА за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копеек;

сигареты «ТОВАР» в количестве 4 пачек по цене ЦЕНА 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копеек;

коньяк «ТОВАР» выдержанный 40 % емкостью 0,5 литра в количестве 3 бутылок по цене ЦЕНА копейки за 1 бутылку, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

сигареты «ТОВАР» в количестве 2 пачек по цене ЦЕНА копеек за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копейки;

шпик «ТОВАР» свиной 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью ЦЕНА копейки; 

колбаса «ТОВАР» вареная 500 грамм в количестве 2 штук по цене ЦЕНА копейка за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА копейки;

шейка «ТОВАР» свиная массой 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью ЦЕНА копеек; 

молоко «ТОВАР» ПЭТ 3,2 % емкостью 2 кг в количестве 1 бутылки стоимостью ЦЕНА копеек;

водка «ТОВАР» 40 % емкостью 0,7 литра в количестве 3 бутылок по цене ЦЕНА копейки за 1 бутылку, а всего на сумму ЦЕНА 

паштет печеночный «ТОВАР» с грибами 250 грамм в количестве 1 штуки стоимостью ЦЕНА копейки;

колбаса ТОВАР» мини сырокопченая полусухая массой 180 грамм в количестве 2 штук по цене ЦЕНА копеек, а всего на сумму ЦЕНА

сок томатный «ТОВАР» емкостью 0,95 литра в количестве 5 коробок по цене ЦЕНА копеек за 1 коробку, а всего на сумму ЦЕНА копеек;

грудинка «ТОВАР Черкизово свиная 300 грамм в количестве 2 штук по цене ЦЕНА копейки за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА 

карбонат «ТОВАР» Кунгурский мясокомбинат 270 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью ЦЕНА копеек; 

водка «ТОВАР» 40 %, емкостью 1 литр в количестве 2 бутылок по цене за ЦЕНА 42 копейки за 1 бутылку, а всего на сумму ЦЕНА копейки;

сигареты «ТОВАР» в количестве 9 пачек по цене ЦЕНА копеек за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

коньяк «ТОВАР» 5 лет 40 % емкостью 0,5 литр в количестве 1 бутылки стоимостью ЦЕНА копеек; 

колбаса «ТОВАР 500 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью ЦЕНА копеек; 

сервелат ТОВАР» массой 500 грамм в количестве 4 штук, по цене ЦЕНА копеек за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА 56 копеек;сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE ТОВАР» в количестве 1 пачка стоимостью ЦЕНА копеек;

коньяк «ТОВАР» 40 % емкостью 0,5 литра в количестве 5 бутылок по цене ЦЕНА копеек за 1 бутылку, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

сосиски «ТОВАР» Пермский Мясокомбинат массой 350 грамм в количестве 4 упаковок по цене ЦЕНА рублей 66 копеек за 1 упаковку, а всего на сумму ЦЕНА копейки;

сигареты «ТОВАР» в количестве 3 пачек по цене ЦЕНА копеек за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копейки;

корейка варено-копченая ТОВАР» массой 1,014 кг по цене ЦЕНА копейки за 1 кг стоимостью ЦЕНА копеек; 

колбаса «КРАКОВСКАЯ» Сосноборовская массой 400 г в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей 86 копеек; 

сигареты «ТОВАР» в количестве 7 пачек по цене ЦЕНА за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копейка;

грудинка «ТОВАР» Пермский мясокомбинат копчено-вареная массой 350 грамм в количестве 5 штук по цене ЦЕНА за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА копеек;

колбаса «ТОВАР» сырокопченая полусухая Мясная ферма массой 300 грамм в количестве 1 штуки стоимостью ЦЕНА копеек;

сигареты «ТОВАР» в количестве 11 штук стоимостью ЦЕНА копеек за 1 пачку, а всего на сумму ЦЕНА копеек;

сыр «ТОВАР» массой 1,229 кг по цене ЦЕНА рублей 99 копеек за 1 кг, а всего на сумму ЦЕНА копеек; 

спред «ТОВАР» растительно-жировой 72,5 % 180 г. в количестве 4 штук по цене ЦЕНА за 1 штуку, а всего на сумму ЦЕНА 56 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил АО «МАГАЗИН» материальный ущерб в сумме ЦЕНА копейки.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку для этого соблюдены все условия.

Подсудимый ФИО1, заявляя ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, ходатайства им заявлено добровольно после консультации с защитником, знает о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства и осознает их.

Государственный обвинитель прокуратуры Горнозаводского района, защитники, представитель потерпевшего (т. 2 л.д. 61) согласны на постановление приговора без судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, смягчающие обстоятельства, учитывает то, что подсудимый ФИО1 в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности, совершил преступление через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние его здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, поскольку, несмотря на то, что ФИО1 в судебном заседании пояснил, что состояние алкогольного опьянения повлияло на совершение им преступления, однако суд считает, что стороной обвинения не представлено достаточных доказательств подтверждающих, что именно состояние алкогольного опьянения повлияло на совершение ФИО1 преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает не возможным его исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ст.ст. 6, 60, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Кроме того, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также в виду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также для замены назначенного наказания принудительными работами, в силу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы в виду наличия смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию общего режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за дата следует хранить в уголовном деле.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, от уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде НАКАЗАНИЕ лишения свободы. 

Наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 18.03.2021 до момента вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 11.12.2020 хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в г. Горнозаводске Пермского края) в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право заявления ходатайств в письменном виде об ознакомлении с аудиозаписью и протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подать на него свои замечания в течение 3 суток со дня ознакомления.

Судья М.В.Анхимович